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Skanderborg d. 23. oktober 2008 

Pressemeddelelse 
 
Odd Fellow Loge nr. 90 Morten Børup i Skanderborg har 40 års jubilæum 
 
I anledning af, at vor loge fylder 40 år, er der planlagt en større fejring af 
begivenheden. 
 
Jubilæet fejres. 
Jubilæet fejres lørdag d. 8. november 2008 og har tre arrangementer på programmet. 
Om formiddagen kl. 11.00 er der reception for pressen, venner og bekendte, hvor der 
vil blive uddelt midler til velgørende formål til foreninger og institutioner i Skanderborg 
området. 
Om eftermiddagen er der festloge, som er et arrangement af kort varighed for 
logebrødre og logesøstre med ledsager, hvor der gennemføres en ritualmæssig fejring 
af logen.  
Om aftenen er der festmiddag med logebrødre, logesøstre og ledsagere. Aftenen 
byder på en festmiddag, taler, hyggeligt samvær og underholdning. 
 
Logens historie 
Logen blev institueret d. 2. november 1968. Forud for denne instituering, havde 6 
Skanderborg – brødre fra loger i Århus helt tilbage i 1931 stiftet en Odd Fellow 
Forening ved navn ”Morten Borup” 
Ideen med at danne denne forening var, at skabe grundlaget for etablering af en Odd 
Fellow Loge. Denne vej var lang og trang og i perioden omkring 2. verdenskrig, 
nærmere i perioden 1938 til 1949, var foreningen stillet i bero. 
Ved geninstitueringen havde foreningen 19 medlemmer og foreningens navn blev 
ændret til ”Morten Børup”. 
Foreningen gjorde sig især kendt med fremskaffelse af midler til velgørende formål, 
bl.a gennem afholdelse af julekoncerter i Slotskirken. En aktivitet, som er videreført til 
vore dage. 
i 1955 etableredes et Spare- og byggeselskab, som skulle skaffe midler til oprettelse af 
en loge i Skanderborg. Der skulle dog gå nogle år inden man i 1964 havde fremskaffet 
så mange midler, at det blev besluttet, at skaffe egnede lokaler til logebrug. 
Der gik igen nogle år inden man i 1968 lejede sig ind i en fløj i Slotskroen. Lokalerne 
her skulle, når der ikke var optaget af logeaktiviteter, stilles til rådighed for kroen til 
brug for selskaber. 
Dette betød at logens inventar skulle sættes frem og ryddes af vejen ved hvert 
logemøde. 
d. 2. november 1968 blev logen dannet, hvilket betød stor interesse fra befolkningen 
og antallet af brødre steg jævnt til der i 1973 var 57 medlemmer af logen. 
I en periode ejede logen Slotskroen, men den blev solgt til forpagteren og logen lejede 
sig igen ind i lokalerne. 
 
I 1975 fik man mulighed for at købe en ejendom, så der kunne etableres en fast 
logebygning. Valget faldt på bygningen i Skolegade 2 (i dag omdøbt til Rådhusstræde 
2), som nærmest måtte betegnes som en ruin. 



Ved brødrenes fælles store indsats, blev bygningen istandsat og logen i dens 
nuværende grundform etableret og indviet i 1976. 
Gennem årene efter indvielsen har logebygningen gennemgået en del 
moderniseringer, som også har sat sit præg på logens funktion, så logen i dag fremstår 
i fysisk og funktionsmæssig stand, som en moderne meget velfungerende loge. 
 
Logens navn ”Morten Børup” er givet efter den navnkundige skolemand ved samme 
navn, som er født og opvokset på skanderborgegnen i perioden 1456 til 1526. 
Morten Børup var bondeknøs til han besluttede, at gå den akademiske vej, først på 
Århus Katedralskole, herefter på Københavns Universitet, senere på Kølns Universitet 
for at få magistergrader i sandsynligvis jura (dette er ikke helt dokumenteret) 
Herefter virkede han en del år, som rektor på Århus Katedralskole og siden, som 
sognepræst ved Århus Domkirke. 
 
Morten Børup mindes 
Hvert år d. 31. maj mindes Morten Børup ved en lille mindehøjtidelighed med en 
mindetale. Ved denne lejlighed nedlægges en buket blomster, ved monumentet for 
Morten Børup, som står ved østenden af Århus Domkirke.  
 
Logen i dag. 
Logen fungerer stadig i det tidligere herberge, som blev ombygget og indrettet til 
logebrug og senere moderniseret.  
Logen er en Odd Fellow loge under den danske Odd Fellow Ordens jurisdiktion. Som 
sådan følges Ordenens love, procedurer og ritualer. 
Odd Fellow Ordenen er en organisation som har som ideal:  

”At udbrede venskabets, kærlighedens og sandhedens grundsætninger 
mellem mennesker, at styrke dem i kærlighed til deres Gud og deres 
næste og lære dem, at ord ikke er nok, men at disse lærdomme må 
omsættes i handling, for at hver enkelt efter sin evne kan bidrage til 
menneskenes forbedring og fuldkommengørelse”. 
 

Logen yder midler til forskellige velgørende formål, hovedsageligt i lokalsamfundet.  
Disse midler skaffes ved afholdelse af julekoncert i Skanderborg Slotskirke, en mange 
årig tradition og ved bidrag ydet af brødrene. 
I løbet af året gennemføres en del arrangementer af kulturel og festlig karakter. Her 
kan nævnes ture til kunstudstillinger, koncerter, udflugter i naturen afsluttende med grill 
arrangement, ture med enlige ældre venner og foredrag i logen af eksterne 
foredragsholdere og af egne brødre som foredragsholdere. 
 
Medlemstal 
Logen har i dag 52 medlemmer og ønsker kontakt med interesserede, som finder vort 
ideal interessant, samt at have et godt samvær på logeaftener og udenfor logen. 
 
Logens Hjemmeside 
www.loge90.dk 
 
 På logens vegne 
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